

Tomēr atbildīgus darbiniekus atrast nav nemaz tik viegli. Tāpēc priecājos, ka ir lojāli darbinieki, kas nebrauc uz ārzemēm un neaiziet tur, kur piedāvā lielāku algu. Ar sava kooperatīva darbiniekiem mēdzam doties arī pāris dienu ekskursijā tepat pa Latviju.

### – Kad ir reizes, kad satiekas visi kooperatīvi biedri?

– Kā jau kooperatīvam pienākas, mums ir kopsapulce vienreiz gadā. Šogad gan visai neparastos apstākļos – ārā. Jo tomēr ir labi beidzot nodot gada pārskatu, lai var mesties jaunajā sezonā. Kopsapulcē arī balsojam par lielajiem investīciju

teritorijā. Mums ir divas lielas teltis – viena pieaugušajiem, viena bērniem, visi parasti ir Joti apmierināti, jo kopā var būt visa ģimene. Esam rīkojuši arī kooperatīva 20 un 25 gadu balles.

### – Kooperatīva apkārtnē ir skaisti iekārtota.

– Ja jūs zinātu, kā te pirmsākumos viss izskatījās! Sagruvušas fermas, metāllūžņu kaudzes... Pamazām iekārtojam, lai katrs stūrītis būtu glīts. Priecājos par kopēju projektu ar Bauskas novada domi, kad izdevās sakārtot – noasfaltēt kooperatīva pievedceļu, arī izmantojot ES līdzekļus. Noteikums bija tāds – ja ceļam blakus

niecību darbā. Dēļi jau gadus desmit bija darījuši visus darbus, viņiem nebija grūti pārņemt saimniekošanu. Mana meita savukārt ir grāmatvede un arī strādā mūsu kooperatīvā.

Vīrs bija liels atbalsts man arī kooperatīva darbā, viņam es vienmēr prasīju padomu tieši tehniskās lietās. Mani pirms 16 gadiem pierunāja nākt par kooperatīva vadītāju, jo daudzi biedri gribēja turpināt darbu savās saimniecībās, nevis vēltīt tik daudz laika kooperatīva vadīšanai. Ar vīra atbalstu es varēju paveikt daudz, tagad man palīdz dēls.

Abiem dēļiem gan saku, ka laiks celt savas ģimenes mājas, jo citādi viņi visus brīvos līdzekļus iegulda saimniekošanā – te pēkšņi iznomātājs grib pārdot zemi, un atkal jāņem kredīts. Saku – jānosprauž mērķis, cik zemes pirkt, un pie tā arī palikt. Dzīve ir pārāk īsa, nekad nevar paredzēt, kas notiks! Uzskatu, ka ģimenes saimniecībā vajag vismaz 300 ha, lai varētu uzturēt ģimeni un izdzīvot, jo nekad nevar zināt, kāds būs gads. Ar 100 ha neko vēl īsti iesākt nevar. Protams, viss atkarīgs no tā, ko audzē, dārzenus audzētājam ar to būs gana. Tāpat vienmēr ir jābūt kādiem uzkrājumiem nebaltaī dienai. Ja ir darbinieki, viņiem ir algas jāmaksā arī sliktos laikos. Tieši tāpat arī



Sakopt teritoriju gan kooperatīvā, gan ārpus tā vienmēr bijusi valdes prioritāte.

projektiem.

Vēl reizi gadā maijā bijām iesākuši taisīt *Lauku dienu*, tas gan ir aizņemts mēnesis, bet arī tad, ja ierodas 20 saimnieki, viņi ir apmierināti. Mēs izvēlamies pāris zemnieku saimniecību laukus, kur vieni audzē kviešus, citi rapšus, pupas, pieaicinām agronomu, kas izstāsta, kas laukā darīts pareizi, ko varētu citādāk. Tāpat saimnieks pastāsta, kādu mēslojumu lieto, kādus herbicīdus, fungicīdus. Sanāk tāda laba, praktiska mācību diena. Šogad gan izpauka, bet nākamgad turpināsīm!

Tāpat jau trīs gadus jūlijā mums ir lieliska tradīcija – zaļumballe tepat kooperatīva

esošā uzņēmējdarbība nodrošina jaunas darba vietas un investē attīstībā savus līdzekļus (togađ bijām investējuši 800 tūkst. EUR torņos), tad var saņemt līdzmaksājumu ceļu sakārtošanai, un mums tas sanāca principā par velti. Bauskas novads kopumā īstenoja trīs tādus projektus.

### – Jums ir arī sava zemnieku saimniecība.

– Man ir ZS Zīles, vīram bija ZS Dzeniši, kopā vairāk nekā 600 ha. Pagājušajā gadā pēkšņi mūžībā aizgāja mans vīrs Kārlis, tas man bija liels trieciens. Tomēr labi, ka bērnus jau laikus bijām iesaistījuši saim-

kooperatīvā vienmēr rūpējos, lai ir drošības spilvens.

### – Vai kooperatīva dibinātāji arī vēl joprojām saimnieko?

– Mums bija pieci dibinātāji, kas redzams arī kooperatīva nosaukumā – *Saimnieks-V*, kur ir romiešu pieci. Gluži vienkārši nosaukums *Saimnieks* jau bija aizņemts. No šī piecinieka pašlaik vēl saimnieko divi. Savukārt no pirmajiem 112 bijušajiem paju sabiedrības *Bauska* darbiniekiem, kas privatizēja *Ciņu* graudu kalti, ir palikuši 15. Ir arī pāris saimniecības, kur vadības groži nodoti jaunās paaudzes rokās un kas turpina sadarbību ar mūsu kooperatīvu. 